
REGIONE PIEMONTE BU31S1 31/07/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 16 luglio 2025, n. 181 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI, OSSERVATORI. 
OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USURA, 
ESTORSIONE E SOVRAINDEBITAMENTO. SOSTITUZIONE 
DESIGNATO PER LA XII LEGISLATURA. (DB/LP) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 30 

 

L'anno 2025, il giorno 16 luglio alle ore 13.41 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO.
 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario CERA.

 

A relazione del Consigliere Segretario CASTELLO

 

Delibera n. 181/2025 - Cl. 1.17.6.2.1/2024

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
SETTORE  ORGANISMI  CONSULTIVI,  OSSERVATORI.
OSSERVATORIO  REGIONALE  SUI  FENOMENI  DI  USURA,
ESTORSIONE  E  SOVRAINDEBITAMENTO.  SOSTITUZIONE
DESIGNATO  PER  LA  XII  LEGISLATURA.  (DB/LP)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  SETTORE  ORGANISMI
CONSULTIVI,  OSSERVATORI.  OSSERVATORIO  REGIONALE  SUI
FENOMENI  DI  USURA,  ESTORSIONE  E  SOVRAINDEBITAMENTO.
SOSTITUZIONE  DESIGNATO  PER  LA  XII  LEGISLATURA.  (DB/LP)

1



 

Vista la legge regionale 19 giugno 2017 n. 8 “Interventi regionali
per la prevenzione e il contrasto ai fenomeni di usura, estorsione
e sovraindebitamento”;
 

Visto  in  particolare  l’articolo  9,  comma  1,  della  citata  Legge
regionale  n.  8/2017  che  ha  istituito,  ai  sensi  dell’art.  100  dello
Statuto  della  Regione  Piemonte,  presso  il  Consiglio  regionale  l’
Osservatorio  regionale  sui  fenomeni  di  usura,  estorsione  e
sovraindebitamento,  quale  sede  per  il  confronto  con  le
associazioni,  le  fondazioni,  le  cooperative  e  le  organizzazioni  di
volontariato  e  con  funzione  di  impulso  per  le  politiche  che  la
Regione  intende  attuare  per  prevenire  e  contrastare  tali
fenomeni;
 

Visto  altresì,  il  comma  6,  del  citato  articolo  9  della  Legge
regionale  n.  8/2017,  il  quale  sancisce  che  l’Ufficio  di  Presidenza
del  Consiglio  regionale  stabilisce  con  propria  deliberazione  il
numero  dei  componenti,  le  modalità  di  nomina  e  sostituzione
nonché  i  compiti  dei  membri  nonché  delle  modalità  di
organizzazione  e  funzionamento  dell’Osservatorio;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  7  settembre
2017, n. 170 “Disciplina dell’Osservatorio regionale sui fenomeni
di  usura,  estorsione e sovraindebitamento ai  sensi  dell’articolo 9
della  legge  regionale  19  giugno  2017,  n.  8  “Interventi  regionali
per la prevenzione e il contrasto ai fenomeni di usura, estorsione
e  sovra  indebitamento”,  con  la  quale  è  stata  approvata  la
disciplina  della  composizione  e  delle  modalità  di  nomina  e
sostituzione dei  membri  nonché delle modalità di  organizzazione
e funzionamento dell’Osservatorio;
 

Visto  in  particolare  l’articolo  2  dell’allegato  A)  approvato  con  la
deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  170/2017  succitata,  in
base  al  quale  l’Osservatorio  è  composto  dal  Presidente  del
Consiglio regionale o da un suo delegato e da un rappresentante
della Giunta regionale, dell’IRES e dell’Ufficio scolastico regionale,
da tre rappresentanti delle associazioni e fondazioni che operano
sul  territorio  regionale  nell'ambito  della  prevenzione  e  del
contrasto ai fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento,
da  tre  persone  esperte  in  tali  materie,  di  cui  almeno  una
appartenente alla Magistratura, e da rappresentanti di altri Enti e
Associazioni  che  perseguono  obiettivi  attinenti  alle  finalità
dell'Osservatorio;
 

Visto inoltre, l’articolo 3 del medesimo allegato in base al quale i
rappresentanti  degli  Enti  e  degli  organismi  che  compongono  l’
Osservatorio  sono  designati  dai  rispettivi  Enti  e  nominati  dall’
Ufficio  di  Presidenza  mentre  i  tre  esperti  in  materia  di  usura,

2



estorsione e sovraindebitamento sono nominati direttamente dall’
Ufficio di Presidenza;
 

Visto infine l’articolo 5 dell’allegato sopracitato, ai sensi del quale
l’Osservatorio è insediato all’inizio di ogni legislatura;
 

Richiamata  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  34/2025
“Assegnazione deleghe ai componenti dell’Ufficio di Presidenza ai
sensi  dell’art.  9,  comma 1 del  regolamento  interno del  Consiglio
Regionale.  Approvazione  nuovo  testo  e  abrogazione  DUP  n.
173/2024”, con la quale veniva fra l’altro, attribuita al Consigliere
Segretario Mario Salvatore Castello la delega per la XII legislatura,
all’Osservatorio  regionale  sui  fenomeni  di  usura,  estorsione  e
sovraindebitamento; 
 

Richiamata  infine,  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.
126/2025  “Direzione  Segreteria  generale,  Processo  legislativo  e
Comunicazione istituzionale.  Osservatorio regionale sui  fenomeni
di usura, estorsione e sovraindebitamento. Rinnovo e nomina dei
componenti  per  la  XII  Legislatura”,  con  la  quale  sono  stati
rinnovati  e  nominati  i  componenti  dell’Osservatorio  per  la  XII
legislatura;
 

Preso atto della dichiarazione pervenuta e acquisita agli atti della
struttura scrivente, prot. C.R. n. 14903 del 8 luglio 2025, da parte
dell’Associazione  Libera  Piemonte  componente  dell’Osservatorio,
con la quale si comunicava che la dott.ssa Maria Josè Fava viene
sostituita  dalla  dott.ssa  Valentina  Sandroni  quale  referente  dell’
associazione  stessa  in  seno  all’Osservatorio  regionale  sui
fenomeni  di  usura,  estorsione  e  sovraindebitamento  per  la  XII
Legislatura;
 

Preso quindi  atto  dell’allegato,   che costituisce parte  integrante
e sostanziale della presente deliberazione, che prevede la nuova
composizione  dell’Osservatorio  regionale  sui  fenomeni  di  usura,
estorsione  e  sovraindebitamento;
 

Dato atto che tutti i componenti del suddetto Organismo restano
in  carica  per  la  durata  della  legislatura  e  il  loro  mandato  è
gratuito;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

3



1.  di  prendere  atto,  relativamente  all’Osservatorio  regionale  sui
fenomeni  di  usura,  estorsione  e  sovraindebitamento,  della
comunicazione  espressa  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamata e  di  approvare la  nuova composizione dell’organismo
per  la  XII  legislatura,  così  come  risultante  nell’allegato,  che
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;
 

2.  di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  procedere  agli
adempimenti  organizzativi  necessari  e  conseguenti.

4



Ufficio Presidenza Consiglio 
Regionale Piemonte

Mario Salvatore Castello

Giunta Regionale Piemonte Maurizio Marrone

Ufficio Scolastico Regionale 
del Piemonte

Sabrina Camarda

Istituto di Ricerche Economico 
Sociali del Piemonte

Renato Cogno

Fondazione San Matteo - 
Insieme contro l'usura

Carlo Gandolfo

Fondazione San Martino Don Francesco Larocca

Fondazione La Scialuppa Ernesto Ramojno    

Federconsumatori Giovanni Prezioso

Fondazione Operti Carlotta Vaccarino

Associazione Libera Valentina Sandroni 

Associazione Casa del 
Consumatore

Stefano Santin

Associazione Confcommercio 
Piemonte

Marco Gossa

Esperto Pierpaolo Rivello

Esperto Eros Negro

Esperto Giuseppe D'Elia

OSSERVATORIO USURA, ESTORSIONE SOVRAINDEBITAMENTO
DESIGNAZIONI E COMPOSIZIONE XII LEGISLATURA 

ESPERTI INDIVIDUATI DALL'UFFICIO DI PRESIDENZA


